



Miljøministeriet
Børsgade 4
1215 København K

Att.: Miljøminister Kirsten Brosbøl

Dato: 15-09-2014
Sagsb.: Marjo
Sagsnr.: 11/61882
Dir.tlf.: 72 36 41 30
E-mail: virksomhed@holb.dk
EAN.nr 5798007570675

Holbæk Kommunes forslag til ændringer af vindmøllebekendtgørelsen

Holbæk Kommune henvender sig til miljøministeren, fordi vi oplever, at det er problematisk at udføre et tilstrækkeligt miljøtilsyn af vindmølleparken ved Hagesholm. Vi før har nævnt overfor tidligere miljøminister og Folketingets miljøudvalg, at naboerne til Hagesholm vindmøllepark oplever fysiske og psykiske symptomer. Det kan bl.a. være fra for kraftig lavfrekvent støj.

Kommunen foreslår derfor følgende ændringer i vindmøllebekendtgørelsen:

1. Alle vindmøller bør reguleres efter den gældende vindmøllebekendtgørelse eller som minimum 5 år efter opstilling.
2. Der skal indføres en lovhjemmel i vindmøllebekendtgørelsen, som gør det muligt at indskærpe overfor ejerne, at de skal medvirke til, at støjmålinger kan gennemføres i de tilfælde, hvor der ikke gives påbud til ejerne selv.
3. Der skal indføres en lovhjemmel i vindmøllebekendtgørelsen, så kommunen kan forlange at få udleveret logfiler som fortroligt materiale.

Lovgivning med tilbagevirkende kraft

Som det er i dag ved Hagesholm, så består vindmølleparken af 6 ældre møller á 2,0 MW, og 10 nye vindmøller – 5 på hver side af de ældre – á 2,3 MW. Det vil sige i alt 16 møller.

- De ældre vindmøller reguleres efter bekendtgørelse fra 1991 og med støjkrav på 45 dB ved 8 m/sek.
- De nye vindmøller er reguleret efter bekendtgørelse fra 2006 med støjkrav på 44 dB ved 8 m/sek og 42 dB ved 6 m/sek – dog 39 dB ved 8 m/s og 37 dB ved 6 m/s hvis det er følsom anvendelse.
- I nyeste bekendtgørelse fra 2011 skal samtlige møller overholde krav til lavfrekvent støj. Da møllerne ved Hagesholm er fra 1991 og 2006 gælder bekendtgørelsen ikke for disse.

Vindmøllebekendtgørelsen er ændret i flere omgange, da der er kommet ny viden om støjs påvirkning på folks helbred. Derfor foreslås det, at alle møller senest indenfor en 5 årig periode efter anmeldelsen, skal overholde de nyeste regler. Vi vil herefter som kommune kunne håndhæve regler, som er besluttet for at beskytte naboer til vindmøller.

Manglende hjemmel i vindmøllebekendtgørelsen

Baggrundsmåling

Holbæk Kommune besluttede på et tidspunkt, at vi selv ville bekoste en støjmåling for lavfrekvent støj indendørs hos tre naboer til vindmøllerne ved Hagesholm.

Det har imidlertid været vanskeligt at gennemføre støjmålingerne, idet ejerne af de nyere vindmøller, ikke har ønsket at målinger blev gennemført. Det har givet en masse unødigt tovtrækkeri imellem kommunen og ejerne. Det ville have gjort det mere simpelt, hvis vi havde haft en lovhjemmel, hvor vi kan indskærpe, at ejerne skal medvirke til at støjmålinger kan gennemføres. Hjelmen kan eventuel indeholde en kompensation til ejerne for tabt indtægt som følge af, at det er nødvendigt at slukke møllerne når baggrundsmålingen skal gennemføres.

Målingen af den lavfrekvente støj vil kunne give vise, om de nyeste krav er overholdt. Velvidende at kommunen ikke kan håndhæve forholdet, vil vi til gengæld kunne få en viden om, hvorvidt det lavfrekvente støjniveau er for højt – og om det kan være årsagen til de fysiske og psykiske problemer som naboerne har ved Hagesholm.

Logfiler

Vi foreslår desuden, at kommunen kan forlange at modtage kopi af de logfiler, som er optaget til de støjrapporter som vi modtager – som fortroligt materiale. Dette for at have mulighed for at undersøge, om støjrapporten er tilrettet for groft, eller for at have mulighed for selv at beregne og kontrollere den påbudte støjrapport.

Vi ser frem til, at miljøministeren vil se positivt på vores henvendelse, eller eventuelt komme med andre forslag til hvordan vi kan komme naboerne i møde ved Hagesholm vindmøllepark.

Med venlig hilsen

Søren Kjærsgaard
Borgmester

Kopi

Vattenfall Vindkraft Hagesholm A/S, Exnersgade 2, 6700 Esbjerg
Boye Jensen, Grevingevej 5, 4532 Gislinge